

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam ” giai đoạn 2021 - 2024

Thực hiện công văn số 55/KH-PGDĐT ngày 19 tháng 01 năm 2021 về việc thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam ” giai đoạn 2021 - 2024;

Căn cứ và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học và điều kiện thực. Trường MN xã Thanh Yên xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam ” giai đoạn 2021 – 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục tiêu.

##### 1. Mục tiêu tổng quát:

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam ” nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 3-5 tuổi trong trường mầm non Thanh Yên.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% trở lên trẻ 3-5 tuổi trong trường mầm non được tham gia Chương trình “Tôi yêu Việt nam”, được nâng cao kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về Luật giao thông đường bộ và văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao nhận thức, năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 3-5 tuổi phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương.

- Huy động sự tham gia của gia đình, cộng đồng và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong trường mầm non Thanh Yên.

#### II. Yêu cầu.

1. Chương trình được triển khai thực hiện tuân thủ theo pháp luật Việt Nam; các hoạt động triển khai theo kế hoạch, được thống nhất trong ban chỉ đạo thực hiện Chương trình.

2. Chương trình được xây dựng cụ thể cho từng năm học; kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo thời gian, hiệu quả.

#### III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ về luật giao thông và giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong trường mầm non theo các nội dung kế hoạch số 705/KH-BGDĐT ngày 29/7/2019 về thực hiện Nghị quyết 12/NQ-CP ngày 19/2/2019 về việc tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông; chương trình phối hợp số 415/CTPH-UBANGT-BGDĐT về việc tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2019-2024; KH số 3086/KH-UBND ngày 19/10/2020 của ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên triển khai đề án Tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020- 2025.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng đặc biệt là cha mẹ trẻ. Đa dạng các hình thức truyền thông phù hợp với đối tượng phù hợp với địa

phương như tổ chức sự kiện truyền thông trực tiếp, tổ chức hội thi tìm hiểu an toàn giao thông; treo băng rôn, khẩu hiệu giáo dục an toàn giao thông. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động truyền thông trong cộng đồng nhà trường nhằm nâng cao hiệu quả của chương trình.

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình “tôi yêu Việt Nam” hằng năm bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động giáo dục nhằm nâng cao kiến thức kỹ năng cho trẻ an toàn giao thông phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, tổ chức lồng ghép giáo dục an toàn giao thông vào trong các hoạt động này cho trẻ đảm bảo hoạt sáng tạo hiệu quả để đạt được mục tiêu của chương trình.

4. Tổ chức thực hiện hoạt động giáo dục theo hướng trải nghiệm các hoạt động giao lưu cho trẻ mẫu giáo về giáo dục an toàn giao thông; ghi hình các đoạn băng video lưu trữ kho tài liệu của nhà trường để làm cơ sở cho việc đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện chương trình.

5. Tập trung rà soát tham mưu bổ sung các điều kiện về cơ sở vật chất thiết bị đồ dùng đồ chơi để thực hiện nội dung giáo dục an toàn giao thông; cải tạo xây dựng mô hình giao thông đường bộ tại vị trí thích hợp trong trường để tổ chức cho trẻ thực hành những nội dung cơ bản của hợp tuổi mẫu giáo trong việc thực hành tham gia giao thông đường bộ.

6. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo đối với đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên.

7. Triển khai thực hiện tập huấn sử dụng tài liệu và phim hoạt hình trong cuộc hiện an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo sau khi được bộ giáo dục sở giáo dục phòng giáo dục chỉ đạo ban hành.

8. Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ cộng đồng về các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình đạt hiệu quả thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng và hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.

9. Căn cứ mục tiêu yêu cầu của chương trình xây dựng mô hình “trường mầm non an toàn giao thông”.

10. Kiểm tra tư vấn đánh giá quá trình và kết quả thực hiện chương trình, sơ kết, tổng kết và phổ biến nhân rộng điển hình thực hiện hiệu quả giáo dục an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục mầm non.

#### IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Chương trình tôi yêu Việt Nam dành cho trẻ mẫu giáo trường mầm non xã Thanh Yên từ năm học 2020-2021 đến hết năm học 2023-2024.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương nhà trường theo năm học. Đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ về ATGT phù hợp với tình hình của trường, lớp;

Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo 100 % cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của trường nắm một nội dung kế hoạch chương trình thực hiện theo mục tiêu yêu cầu.

Có kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực

hiện của nhà trường với Ban chỉ đạo cấp trên. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ, giáo viên nhân viên trong trường về công tác giáo dục trật tự ATGT, tổ chức các hoạt động trải nghiệm an toàn giao thông học sinh, lồng ghép giáo dục chuyên đề vào tất cả các chủ đề giáo dục xuyên suốt trong năm học...

Giáo viên lồng ghép giáo dục ATGT vào trong các hoạt động giáo dục trong ngày cho trẻ đảm bảo linh hoạt, sáng tạo và hiệu quả để đạt được mục tiêu của Chương trình.

Đổi mới phương pháp tổ chức giáo dục an toàn giao thông cho trẻ em thông qua nhiều hình thức, nội dung mới; làm tốt công tác truyền thông tới phụ huynh học sinh phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức tuyên truyền giáo dục trẻ em.

Tham mưu phối hợp đầu tư bổ sung cơ sở vật chất thiết bị phục vụ chủ đề tích cực làm đồ dùng đồ chơi phục vụ chủ đề giáo dục ATGT; tích cực làm đồ dùng đồ chơi phục vụ công tác tuyên truyền giáo dục.

Hàng năm tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện chương trình, tổ chức tham quan học tập các mô hình cơ sở giáo dục mầm non an toàn giao thông tham khảo việc lựa chọn nội dung phương pháp hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục an toàn giao thông.

Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề Tôi yêu Việt Nam với phòng GD&ĐT (kèm theo báo cáo tổng kết năm học).

1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” hàng năm tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh qua hệ thống truyền thanh của trường vào cuối mỗi buổi học. Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, áp phích, khẩu hiệu, nhóm zalo, tranh ảnh giáo dục ATGT...; các thông điệp truyền thông: *Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ; Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người.*

4. Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung ATGT, tổ chức xây dựng tiết dạy/hoạt động thực hành cho trẻ về giáo dục an toàn giao. Chỉ đạo xây dựng lớp điểm thực hiện chương trình.

5. Phối hợp với công an xã, Ban chấp hành Đoàn xã tổ chức các buổi ngoại khóa về việc thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT cho cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh.

6. Chủ động tổ chức cho CB, GV, NV và phụ huynh học sinh trao đổi về nội dung Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học mầm non lồng ghép trong buổi họp phụ huynh.

7. Tham gia giao lưu “tôi yêu Việt Nam”. Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

8. Tạo môi trường giáo dục ATGT trong nhà trường mang tính "mở", phù hợp với thực tế của địa phương, kích thích sự tập trung chú ý, tư duy và cảm xúc tích cực của trẻ, thúc đẩy trẻ tham gia vào các hoạt động chơi và trải nghiệm một cách tích cực và hiệu quả.

9. Phát động trong CB, GV, NV và PHHS thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự ATGT. Thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua hàng tháng, hàng kỳ, hàng năm. Biểu dương, khen thưởng kịp thời, cá nhân CB, GV, NV có thành tích trong công tác giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT; xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm.

#### **IV. Thời gian thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” thực hiện từ năm học 2021-2022 đến năm học 2023-2024, cụ thể như sau:**

##### **1. Năm học 2020-2021**

- Thành lập Ban chỉ đạo chương trình “Tôi yêu Việt Nam”
- Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Tôi yêu Việt Nam” theo giai đoạn phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường và bối cảnh địa phương.
- Triển khai tập huấn ở trường cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non, đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên mầm non trong trường đều được tham dự tập huấn ATGT.
- Tuyên truyền phổ biến tầm quan trọng của chuyên đề tới cha mẹ và cộng đồng.
- Lựa chọn lớp để tập trung chỉ đạo xây dựng mô hình lớp điểm về triển khai thực hiện chuyên đề.
- Đầu tư về cơ sở vật chất trang thiết bị, xây dựng và sử dụng môi trường giáo dục ATGT ( Vẽ tranh tường, in hình ảnh tuyên truyền GD ATGT )
- Lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao thông qua các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.
- Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai chuyên đề trong năm học, gửi về Phòng giáo dục và Đào tạo ( qua CM cấp học) cùng với thời điểm báo cáo tổng kết năm học.

##### **2. Năm học 2021-2022**

- Xây dựng kế hoạch tham gia giao lưu: Tôi yêu Việt Nam với nội dung “Bé với An toàn giao thông” đối với học sinh mẫu giáo trong toàn trường.
- Tu sửa lại mô hình An toàn giao thông, tổ chức các hoạt động thực hành giao thông tại mô hình sa bàn trên sân trường.
- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến tầm quan trọng của chuyên đề tới cha mẹ và cộng đồng.
- Tiếp tục lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.
- Chỉ đạo các nhóm lớp tiếp tục khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi.
- Nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá các HĐ chuyên đề, sơ kết, rút kinh nghiệm 02 năm học triển khai thực hiện chuyên đề.
- Nhà trường ghi hình ảnh về môi trường và hình ảnh sử dụng môi trường giáo dục trẻ trong trường mầm non của Hội thi gửi về Phòng GDĐT (qua CM cấp học) cùng thời điểm báo cáo tổng kết năm học.

### **3. Năm học 2022-2023**

- Tiếp tục lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao thông qua các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ và tổ chức các hoạt động thực hành giao thông tại mô sa bàn trên sân trường.
- Các nhóm, lớp tiếp tục khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi.
- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chuyên đề trong các nhóm lớp.
- Xây dựng kế hoạch giao lưu: Tôi yêu Việt Nam có sự tham gia của các bậc cha mẹ trẻ.

### **4. Năm học 2023-2024**

- Tiếp tục lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao thông qua các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ và tổ chức các hoạt động thực hành giao thông tại mô sa bàn trên sân trường.
- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chuyên đề trong các nhóm lớp.
- Tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp, những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhằm nâng cao chất lượng thực hiện chuyên đề.
- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện chương trình Tôi yêu Việt Nam giai đoạn 2021-2024 và gửi về Phòng GDĐT (qua CM cấp học) cùng thời điểm báo cáo tổng kết năm học.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức thực hiện Chương trình “ Tôi yêu Việt Nam” trong trường mầm non Thanh Yên giai đoạn 2021-2024./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT;
- Website;
- Gmail chung của trường;
- Lưu.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lương Thị Xoan**

